

# บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

CGC 028/2567

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของ  
บริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ดังต่อไปนี้

## ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม			
	มกราคม - มีนาคม 2566	%	มกราคม - มีนาคม 2567	%	มกราคม - มีนาคม 2566	%	มกราคม - มีนาคม 2567	%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ดีคุณภาพ	44,588,034	88.6%	48,267,313	89.4%	316,910,538	90.8%	444,292,192	90.1%
รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน	5,733,225	11.4%	5,735,597	10.6%	8,826,231	2.5%	6,991,402	1.4%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	0.0%	-	0.0%	21,391,491	6.1%	37,235,561	7.6%
รายได้จากการให้บริการจัดหาคน	-	0.0%	-	0.0%	2,009,553	0.6%	4,652,119	0.9%
<b>รวมรายได้</b>	<b>50,321,259</b>	<b>100.0%</b>	<b>54,002,910</b>	<b>100.0%</b>	<b>349,137,813</b>	<b>100.0%</b>	<b>493,171,274</b>	<b>100.0%</b>
ต้นทุนการให้บริการ	(12,633,299)	-25.1%	(9,520,775)	-17.6%	(54,586,504)	-15.6%	(73,075,403)	-14.8%
ต้นทุนจากการให้บริการจัดหาคน	-	0.0%	-	0.0%	(820,571)	-0.2%	(2,363,749)	-0.5%
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	<b>(12,633,299)</b>	<b>-25.1%</b>	<b>(9,520,775)</b>	<b>-17.6%</b>	<b>(55,407,075)</b>	<b>-15.9%</b>	<b>(75,439,152)</b>	<b>-15.3%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>37,687,960</b>	<b>74.9%</b>	<b>44,482,135</b>	<b>82.4%</b>	<b>293,730,738</b>	<b>84.1%</b>	<b>417,732,122</b>	<b>84.7%</b>
รายได้อื่น	57,367,080	114.0%	78,206,809	144.8%	839,176	0.2%	1,494,053	0.3%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	0.0%	-	0.0%	9,245,034	2.6%	11,320,514	2.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(16,186,601)	-32.2%	(13,586,106)	-25.2%	(23,845,826)	-6.8%	(30,797,890)	-6.2%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(27,545,373)	-54.7%	(84,671,447)	-156.8%	(82,954,261)	-23.8%	(264,987,722)	-53.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(47,383,198)	-94.2%	(68,429,710)	-126.7%	(48,834,266)	-14.0%	(75,865,433)	-15.4%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3,939,868</b>	<b>7.8%</b>	<b>(43,998,319)</b>	<b>-81.5%</b>	<b>148,180,595</b>	<b>42.4%</b>	<b>58,895,644</b>	<b>11.9%</b>
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(304,934)	-0.6%	8,664,362	16.0%	(29,899,046)	-8.6%	(16,448,673)	-3.3%
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>3,634,934</b>	<b>7.2%</b>	<b>(35,333,957)</b>	<b>-65.4%</b>	<b>118,281,549</b>	<b>33.9%</b>	<b>42,446,971</b>	<b>8.6%</b>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>3,634,934</b>	<b>7.2%</b>	<b>(35,333,957)</b>	<b>-65.4%</b>	<b>118,281,549</b>	<b>33.9%</b>	<b>42,446,971</b>	<b>8.6%</b>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,634,934	7.2%	(35,333,957)	-65.4%	103,841,281	29.7%	3,192,609	0.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	14,440,268	4.1%	39,254,362	8.0%
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>3,634,934</b>	<b>7.2%</b>	<b>(35,333,957)</b>	<b>-65.4%</b>	<b>118,281,549</b>	<b>33.9%</b>	<b>42,446,971</b>	<b>8.6%</b>

## รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาส 1/2567 มีจำนวนทั้งสิ้น 493.17 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 144.03 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 41.25 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ดีคุณภาพและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมจำนวน 127.38 ล้านบาท และ 15.84 ล้านบาทตามลำดับ (โปรดดูรายละเอียดการเพิ่มขึ้นจากตารางด้านล่าง)

# บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

## ■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

สำหรับไตรมาส 1/2567 บริษัทมียอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 142.20 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าไตรมาส 1/2566 อยู่จำนวน 42.64 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.83 โดยที่ยอดจัดเก็บหนี้ชนิดที่ไม่มีหลักประกันยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทมีการซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพชนิดที่ไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มเติมมากขึ้นอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลให้ปีนี้บริษัทมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

รายการ	สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567		สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้ดอกเบี้ยตามประมาณการ (Effective interest rate)	333.46	75.05	230.42	70.24
รายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ	110.83	24.95	86.51	29.76
<b>รวมรายได้ดอกเบี้ย</b>	<b>444.29</b>	<b>100.00</b>	<b>316.93</b>	<b>100.00</b>
ยอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขาย หลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพ	147.17	100.00	105.10	100.00
- ไม่มีหลักประกัน	142.20	96.50	99.56	86.88
- มีหลักประกัน	4.97	3.50	5.54	13.12
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	38.90	-	24.82	-
เงินสดรับจากกรมบังคับคดี	14.36	-	1.09	-

## ■ รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 6.99 ล้านบาท โดยลดลงจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 1.83 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 20.79 มีสาเหตุจากในปี 2567 บริษัทมีการกรมอบหมายพนักงานให้ติดตามทวงถามพอร์ตหนี้เสียที่กลุ่มบริษัทซื้อมากขึ้น ส่งผลให้การรับงานติดตามทวงถามหนี้ของผู้ว่าจ้างภายนอกลดลงเล็กน้อย

## ■ รายได้จากการปล่อยสินเชื่อ

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากการปล่อยสินเชื่อจำนวน 37.24 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 จำนวน 15.84 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 74.07 ซึ่งเป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยยอดลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 มีนาคม 2566 อยู่ที่ 1,086.82 ล้านบาทและ 668.56 ล้านบาทตามลำดับ

## ■ รายได้จากการให้บริการจัดหาคน

# บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจัดหาคนจำนวน 4.65 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 2.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 131.50 มีสาเหตุจากในไตรมาส 1/2566 มีรายได้จากธุรกิจนี้เพียง 1 เดือน เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้เพิ่งเริ่มทำธุรกิจนี้ในเดือนมีนาคม 2566 ในขณะที่ไตรมาส 1/2567 บริษัทมีผลประกอบการเต็มไตรมาส จึงส่งผลให้รายได้ของธุรกิจนี้เพิ่มขึ้น

## ต้นทุนการให้บริการ

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 73.08 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 18.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 33.42 มีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายงานคดีและค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้นตามการเติบโตของบริษัท

## ต้นทุนการให้บริการจัดหาคน

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีต้นทุนในการจัดหาคนจำนวน 2.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.81 ของรายได้ โดยต้นทุนการให้บริการจัดหาคนส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานของส่วนงานปฏิบัติการ

## กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 417.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 84.70 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 124.00 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มของกำไรขั้นต้นของธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจปล่อยสินเชื่อ

## รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ยและรายได้ค่าเช่า รายได้อื่นของบริษัทในไตรมาส 1/2567 มีจำนวนเท่ากับ 1.49 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 0.65 ล้านบาท มีสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากบริษัทมีการรับรู้รายได้เงินสนับสนุนจากตลาดหลักทรัพย์สำหรับบริษัทที่เข้าอบรมเพื่อ IPO และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากรถจักรยานยนต์เพิ่มมากขึ้น

## กำไรจากการขายสินทรัพย์หรือการขาย

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีกำไรจากการขายสินทรัพย์หรือการขายจำนวน 11.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 2.07 ล้านบาท มีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการขายสินทรัพย์หรือการขายได้เพิ่มขึ้น (ทั้งนี้สินทรัพย์หรือการขายหรือ NPA เกิดจากการที่บริษัทประมูลหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทซื้อมาจากสถาบันการเงินกลับมาเป็น สินทรัพย์หรือการขายของบริษัทและการซื้อ NPA ตรงจากสถาบันการเงิน)

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ โดยในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 30.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 6.95 ล้านบาท โดยมีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ตามการเติบโตของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าที่ปรึกษาต่างๆ ในการนำบริษัทย่อยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

# บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

## ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอนาคต (PV) กับมูลค่าสุทธิทางบัญชี (NBV) ในลูกหนี้แต่ละราย โดยในกรณีที่มูลค่าปัจจุบันมีจำนวนน้อยกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี จำนวนดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยผลขาดทุนในไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 264.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2566 จำนวน 133.03 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการตั้งผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากการปรับประมาณใหม่บางพอร์ตในอดีต จำนวน 128.46 ล้านบาท ซึ่งการตั้งผลขาดทุนเพิ่มขึ้นเกิดเพียงครั้งเดียวเนื่องจากการปรับประมาณการ

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในไตรมาส 1/2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 27.03 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อลงทุนซื้อพอร์ตนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารและปล่อยสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น

## ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ไตรมาส 1/2567 ลดลงจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 13.45 ล้านบาท โดยสาเหตุของการลดลงเกิดจากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีลดลง

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 1/2567 มีจำนวนเท่ากับ 42.45 ล้านบาทลดลงจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 75.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.11 โดยสาเหตุของการลดลงของกำไรส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้น โดยเป็นการเกิดผลขาดทุนเพียงครั้งเดียว เนื่องจากการปรับประมาณการ

## ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวนเท่ากับ 9,873.27 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 541.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.81 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 476.77 ล้านบาท และ
- การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 13.16 ล้านบาทและ
- การเพิ่มขึ้นของเงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อจำนวน 29.80 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม – สุทธิ จำนวน 26.71 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 7.65 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ต่อคุณภาพจำนวน 13.85 ล้านบาท

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวนเท่ากับ 5,535.30 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 499.41 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ จำนวน 348.86 ล้านบาทและ

# บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 140.41 ล้านบาทและ
- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 8.73 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวนเท่ากับ 4,337.97 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 42.45 ล้านบาทโดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรจำนวน 3.19 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมจำนวน 39.25 ล้านบาท

## อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing)

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทอยู่ที่ 1.19 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายกิตติ ตั้งศรีวงศ์

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร